The Domesday Value of West Monkton Manor (viz., £11 10s. per annum) was at the rate of 15s. 4d. per hide, and of 1.06 penny, and decimals of a penny, per Domesday acre; also at the rate of 11s. 6d. per plough-land, and of 13s. 9¼d. per team in employ.

The number of Villeins, Boors, and Serfs attached to West Monkton in A.D. 1086 was 56. This gives a single Labourer to every 6½ acres of Domesday registration; to every 43 acres of plough-land, and to every 35½ acres of land actually ploughed.

INQUISICIO-GHELDI (A.D. 1084) FOR THE HUNDRED OF GIVELA (YEOVIL). (INQ.-GHELDI, P. 71).

“In Hundreto Givelæ sunt xl et vii hidæ et dimid.” (157 hides, 2 virgates).

Inde habet Rex de Gildo suo £30 7s. 6d. pro c hidis et i hid. et i virgâ		101	1	0
Et Barones Regis habent in dominio xxxi hidas.—				
De his habet Comes de Moretonio x et viii hid. et dim.	18	2	0	
Et Roger de Corcella iij hid. et i virgam	4	1	0	
Et Brismarus v hidas	5	0	0	
Et Garmundus ii hidas.....	2	0	0	
Et Ansgar Brito i hidam et i virgam	1	1	0	
	<u>31</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	31 0 0
Et non habet Rex Gildum de i hidâ quam tenet Sawardus Accipitrarius.....	1	0	0	
Nec de v hidis quas Monachi de Egresten tenent.....	5	0	0	
Nec de vi hidis quas tenent Britellus et Drogo et Alvered et Villani Comitû (de Moretonio) in Monte-Acuto	6	0	0	
Nec de iij hidis et i virgâ quas tenet Britellus ..	3	1	0	
Nec de iij virgis quas tenet Ansgar.....	3	0	0	
“Nec de ij hidis” [quas tenet Alvered Pinc]“erna” ..	2	0	0	
Nec de ij hidis de Achileio	2	0	0	
[Nec de i hidâ] “quam tenet Rogerus de Corcella” ..	1	0	0	
Nec de i hidâ quam tenet * * * *	1	0	0	
Nec de i virgâ quam tenet Drogo	1	0	0	
Nec de i virgâ quam tenet Roger Calvus	1	0	0	
“De hoc Hundreto restant de Gildo Regis £6 15s.” (the sum corresponding to) ...	<u>22</u>	<u>2</u>	<u>0</u>	22 2 0
“Et de hoc Hundreto tenet Osbernus de Episcopo de Sancto Laudo ii hidas et iii virgas de quibus reddit Gildum in Hundreto Liet.”				2 3 0
				<u>157 2 0</u>

NOTES ON THE INQUEST OF GIVELA (YEOVIL) HUNDRED.

Domesday gives to the Comte of Moretain the following demesnes, in manors which were probably in Givela Hundred.—

H. V. F.	
2 2 0	in Bisobestona, i. e. Montacute, now in Tintinhull Hundred.
1 0 0	in Givela, i. e. Yeovil, now in Stone Hundred.
4 0 0	in Tintinhull, i. e. Tintinhulle, now in Tintinhull Hundred.
4 2 0	in Cinioc, i. e. East Chinnock, now in Houndsborough, Barwick and Coker Hundred.
4 0 0	in Clouesworda, i. e. Cloworth, now in Houndsborough, Barwick and Coker Hundred.
<u>16 0 0</u>